GABINETE -11 VEREADOR ILKER MORAES
EMAIL: gabinete11cmm@gmail.com

Contato: (94) 98808-2312

Requerimento de Nº. 99/2021

Autor: Vereador Ilker Moraes

Assunto: Requer do Executivo que destine um apoio emergencial de R$ 2.000,00  aos  feirantes

vendedores de pescado afetados pelo boato da doença de Haff “urina preta” em Marabá-PA.

            Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na forma do art.

166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno, solicita que seja enviado ofício ao Senhor

Prefeito com a seguinte solicitação: Destinação de um apoio emergencial de R$ 2.000,00 aos feirantes

vendedores de pescado afetados pelo boato da doença de Haff “urina preta” em Marabá-PA.

JUSTIFICATIVA

Considerando que a venda de peixe nas feiras do município de Marabá caiu assustadoramente, por conta da

doença de Haff, popularmente conhecida como 'doença da urina preta'. Segundo os peixeiros as pessoas

ficaram receosas de consumir o produto, mesmo que esses animais não estejam no grupo dos

contaminados. Pelos boatos da contaminação com a urina preta, as vendas caíram cerca de 95 %.

Considerando que o prefeito de Ananindeua, anunciou na última terça-feira, 14, um Projeto de Lei que

prevê auxílio  emergencial para feirantes que vendem pescado.  Definiu que a medida alternativa é urgente

por conta da queda nas vendas devido à repercussão na mídia sobre os casos da chamada doença da “urina

preta”. O auxílio será no valor de R$2.000,00 para cada feirante, repassado em duas parcelas de

R$1.000,00 entre os meses de setembro e outubro, para os feirantes que comercializam peixes e

crustáceos.

Considerando que os feirantes vendedores de peixe de Marabá também precisam de apoio urgente,

solicitamos que o Poder Executivo, a exemplo de Ananindeua, encaminhe um projeto de auxilio

emergencial de R$ 2.000,00 aos feirantes que comercializam pescado na nossa cidade. Conto com o

apoio de todos/as os Vereadores/as aprovando esta demanda de relevante interesse público e social.

Plenário, 21 de Setembro de 2021.

______________________________

Vereador Ilker Moraes – MDB

Câmara Municipal de Marabá

mailto:gabinete11cmm@gmail.com